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Jakten på lekgäddan 

Nu startar jakten på de romstinna lekmadamerna!! 

Isarna släpper och planerna på de stora gäddorna tar sakta men säkert form, Robert och Makke mfl är 

alldeles till sig. Pysselkväll med tafsar som knyts, rullar får nya linor, rullarna putsas och fettas in eller oljas 

för att drilla de stora gäddorna. Samtalsämnet är enormt fokuserat, nya och gamla berättelser förgyller 

stunden och självklart undrar man vart nästa stora gädda ska fångas.  

Våren 2009 sjösatte jag båten i början på maj i Tavelsjö, första jerkbaitgäddan vägde 7840 gram. Det 

sporrade till större fångster, nu är mitt personbästa 8520 gram vilket jag är väldigt nöjd med. Makke har 

11900 gram och Roberts ligger på 9700 gram, vi hoppas alla förbättra vikterna under våren. Det ultimata 

är att kroka en romstinn madam innan leken, det kan betyda flera kilos skillnad i vikt. Den gyllenen vikten 

är 10 kg, störst chans att få en sådan är under just denna period. Det är trots allt vikten och kampen med 

den stora gäddan som lockar mest. Vi fiskar enligt catch and releasemetoden, vilket betyder att vi fångar 

gäddan och sen släpper tillbaks den i god kondition.   

Innan leken kan gäddorna vara ganska kräsna, inte alls sugna på en munsbit trä eller plast och metall. 

Honorna är tunga och romstinna, inviterna från ”killarna” kan vara ganska krävande. En lång vinter har 

passerat med lite aktivitet, de har stått sina områden och djup för att spara energi. Innan de går in för lek 

så kan de stå alldeles utanför i djupkanten från ca 3-9 meter och vänta tills de känner att det är dags. När 

gäddan är redo söker de sig in till grunda vikar på 0,5-1,5 meter med växtlighet och vass, det kan vara 

många som står på samma ställe. Hanarna kämpar med varandra, det är som en tävling att få sprida sin 

mjölke över rommen.  

I början på leken är det ofta de minsta ”damerna” som går in i lekvikarna först, de kanske är piggare 

medan de större och mer rutinerade avvaktar till lite senare. Det kan bero på temperatur i vattnet eller 

helt enkelt vart du fiskar. Det kan vara en utdragen historia, olika platser har olika förutsättningar. Is som 

går sent vilket innebär att det tar lång tid för solen att värma upp vattnet. I södra Sverige är den bästa 

gäddmånaden i april, ju längre norrut i landet du kommer desto senare kommer leken igång. 

Perioden kan vara svår att förutsäga, mycket beror på vädrets makter. Vissa platser har öppet vatten och 

iskanter som gäddorna tar sig in under. En båt krävs ofta för att komma åt dessa områden, det är då 

lägligt att ankra utanför och kasta in mot iskanten. Fiska betet långsamt med långa vevstopp, utmana och 

fresta storgäddan till hugg. Nu kan det vara bra med beten i naturliga färger, beten som liknar befintlig 

fisk. Beten med gummisvansar kan var ett bra alternativ, svansen rör sig förföriskt i vattnet och du kan ha 

helt galna hugg. Temperaturen i vattnet är ofta några grader varmt vilket gör gäddorna lite slöa och loja. 

Fiske från land kan vara väldigt svårt, på vissa platser är det dock möjligt. Ett par neoprenvadare kan 

fungera alldeles utmärkt för att komma ut en bit, använder man sådana är det viktigt att klä sig med lager 

på lager principen då det kan bli väldigt kallt. 

 Efter leken förändras gäddornas beteende, de tidigare loja och slöa fiskarna blir som tokiga. De behöver 

nu äta upp sig efter vinterns och lekens vedermödor. Jakten på föda fortsätter ofta inne på de grundare 

partierna, har man tur kan man fortfarande hitta många gäddor som står i samma område. Nu spelar det 

inte så stor roll vilka färger på betena som man använder, skrikiga färger i olika kombinationer och du kan 

fiska dem lite snabbare.  
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Många gäddor som fångas den här perioden har ofta lekskador, man ser ofta stora sår efter bett, 

skrapmärken och skadade fenor. Det är dock ingen fara med dem, det hör till och de återhämtar sig med 

kvarvarande ärr. Träffar man av rätt period kan man ha ett fantastiskt fiske, många och stora gäddor som 

tom jagar samma bete. Vet man vart gäddorna brukar leka så är det bara att ta sig ut, ha tålamod och var 

beredd på hugg. Är man ute på nya vatten så fiska inte för länge på samma plats, prova runt med lite olika 

beten och fungerar inte det så byt område.  

Ett ekolod kan vara väldigt användbart för att hitta djupkanter, platåer och eventuell betesfisk. Många 

ekolod idag är kombinerade med gps, fiskar man på stora områden som t ex i havet kan det vara bra att 

ha. Är man i havet ska man även ha ett sjökort, det är inte alltid att tekniken fungerar och då behövs det 

som komplement. I sjöar av varierande storlekar räcker det med ett ekolod. Eftersom jag inte har egen 

båt valde jag ett portabelt ekolod, det står på sitsen och givaren sätter jag fast med en gummipropp i 

aktern. Eftersom mitt fiske bedrivs på många olika ställen är det praktiskt att flytta mellan olika båtar 

Kom ihåg att använda catch and release, det är de största gäddorna som ger mest rom och nya fiskar.  

Mats Söderholm umeafishing.se 

 

 


